De causa peccati.

Foliū xxiij.

habet rationes culpe. Ignorare em̄ ea que quis non tenetur scire absq; culpa est. Ignorantia illa qua quis ignorat ea q; tenetur scire no est absq; peccato. tenetur scire quilibet ea q; dirigat in proprijs actibus. Un̄ om̄is homo tenetur scire ea que fides sunt. q; fides intentione dirigit, et tenetur scire precepta decalogi p que potest peccata vitare et bonū facere. Unde et corā om̄i populo sunt divinitus promulgata. vt habet Exo. x. Secretiora autē legis Moyses et Aaron a dño audierunt. Unusquisq; autē sup hoc tenetur scire que ad sui officij pertinent. sicut episcopus ea q; pertinent ad officij episcopale. et sacerdos ea q; pertinent ad officij sacerdotale et sic de alijs. et horū ignorantia nō est sine culpa. Potest autē talis ignorantia considerari tripliciter. vno modo fm̄ se. et sic nō habet rationē culpe sed pene. dicitur em̄ supra q; malū culpe est privatio or̄dinis in actu. malū autē pene est privatio perfectionis a subiecto agente. Un̄ privatio gratie vel sciētie habet rationē pene si fm̄ se consideret. Alio modo potest considerari talis ignorantia p̄ comparationē ad causas. sicut em̄ causa sciētie est applicatio animi ad sciendū. ita causa ignorantie ē animū ad sciendū non applicare. et hoc ipm̄ qd est nō applicare animū ad sciendū id qd quis debet scire est peccm̄ omissionis. Un̄ si talis privatio cū causa precedēti accipiat̄ erit peccm̄ actuale p̄ modū quo om̄issio peccati dicitur. Tertio modo potest considerari talis ignorantia p̄ comparationes ad id qd ex ea sequit̄. et sic quadoq; est causa peccati. vt sup̄ dicitur ē. Potest etiā ignorantia primere ad peccm̄ originale. vt dicitur Dingo de sancto victo. qd sic considerandū est. in peccato originali est aliquid formale scilicet carentia originalis iusticie q; pertinet ad voluntatem. sicut autē ex originali iusticia p̄ quā voluntas deo coniungitur. sicut quodā perfectionis redundantia in alias vires. ita scilicet q; ratione illustrata cognitione veritatis irascibilis et concupiscibilis formatur rectitudine a ratione. ita subtrahat̄ originali iusticia a voluntate deficit cognitio veritatis in intellectu. et rectitudo in irascibili et concupiscibili. et sic ignorantia et fomes sunt materialia in peccato originali. sicut et converso ad bonū commutabile in peccato actuale.

Ad 1 Ad primum ergo dicendū. q; privatio scientie et gratie habent rationē culpe fm̄ q; accipiuntur simul cū sua causa que pertinent ad genus actus. Nō agere em̄ et agere in eodem genere considerantur fm̄ regulā Augustini. inductā. Et p hoc p̄ solutio ad. ij. et tertium.

Ad 2 Ad quartū dicendū. q; ignorantia quibus primet aliquid rationis perfectione nō tamen tollit ipsam rationē p̄ quā a brutis differimus. vñ ratio nō sequit̄.

Ad 3 Ad v. dicendū. q; cuiuslibet peccati radix in voluntate consistit. sicut supra dicitur est. nec tamen sequit̄ q; ppter h̄ actus volutus non sit peccati. vnde nec etiam dicitur q; ignorantia nō sit peccati. licet radix peccati in voluntate ignorandi consistat. Ad. vi. dicendū. q; Augustinus loquitur ibi de peccato qd p ignorantiam agitur. hoc autē peccati quadoq; in solavoluntate actus consistit. et nō in ipsa ignorantia dicitur em̄ supra q; non ois ignorantia est peccati que est causa peccati. Ad septimū dicendū. q; ignorantia q; est omnino involuntaria nō ē peccati. et hoc est qd Augustinus dicit. non tibi imputat ad culpam si inuitus ignoras. p hoc autē qd addit. sed si scire neglexeris. dat intelligere q; ignorantia habet q; sit peccati ex negligentia pcedente q; nihil est aliud q; non applicare animū ad sciendū ea q; quis debet scire. Ad. viij. dicendū. q; nihil prohibet aliqd esse fm̄ se naturale volitum qd tamen non volumus propter aliquid aditum. sicut aliqd naturale vult integritate sui corporis conservari. et tamen interdū vult sibi abscondi manū victiā si ex ea periculum totius corporis timet. et sicut naturale vult homo scientia. h̄ tamen propter laborem addiscendi vel ne impediatur a peccato qd diligit scientia recusat. et sic ignorantia est a voluntate quodammodo ipeata. Ad. ix. dicendū. q; licet ignorans non cognoscat illud qd ignorat. cognoscit tamen vel ignorantiam ipsam vel id propter qd nō refugit ignorantiam. et ita ignorantia potest esse peccm̄ voluntarium. Ad. x. dicendū. q; post penitentiam licet remaneat ignorantia. tollit tamen ignorantie reatus. Ad. xi. dicendū. q; peccati ignorantie nō consistit in sola privatione scientie. sed in ea simul cū ea precedere q; est negligentia addiscendi. que quidem negligentia si maneat actu reatus nō transiret. et tamen ignorantia cum qua oēs nascimur quodammodo peccati originale perennans. vt dicitur est. Ad. xij. dicendū. q; sicut in alijs peccatis omissionis. nō continue peccat aliq; quado non agit. sed solū in tpe. p quo aliquis obligat ad agendū. ita est etiam de ignorantia dicendū.

loquitur ibi de peccato qd p ignorantiam agitur. hoc autē peccati quadoq; in solavoluntate actus consistit. et nō in ipsa ignorantia dicitur em̄ supra q; non ois ignorantia est peccati que est causa peccati. Ad septimū dicendū. q; ignorantia q; est omnino involuntaria nō ē peccati. et hoc est qd Augustinus dicit. non tibi imputat ad culpam si inuitus ignoras. p hoc autē qd addit. sed si scire neglexeris. dat intelligere q; ignorantia habet q; sit peccati ex negligentia pcedente q; nihil est aliud q; non applicare animū ad sciendū ea q; quis debet scire. Ad. viij. dicendū. q; nihil prohibet aliqd esse fm̄ se naturale volitum qd tamen non volumus propter aliquid aditum. sicut aliqd naturale vult integritate sui corporis conservari. et tamen interdū vult sibi abscondi manū victiā si ex ea periculum totius corporis timet. et sicut naturale vult homo scientia. h̄ tamen propter laborem addiscendi vel ne impediatur a peccato qd diligit scientia recusat. et sic ignorantia est a voluntate quodammodo ipeata. Ad. ix. dicendū. q; licet ignorans non cognoscat illud qd ignorat. cognoscit tamen vel ignorantiam ipsam vel id propter qd nō refugit ignorantiam. et ita ignorantia potest esse peccm̄ voluntarium. Ad. x. dicendū. q; post penitentiam licet remaneat ignorantia. tollit tamen ignorantie reatus. Ad. xi. dicendū. q; peccati ignorantie nō consistit in sola privatione scientie. sed in ea simul cū ea precedere q; est negligentia addiscendi. que quidem negligentia si maneat actu reatus nō transiret. et tamen ignorantia cum qua oēs nascimur quodammodo peccati originale perennans. vt dicitur est. Ad. xij. dicendū. q; sicut in alijs peccatis omissionis. nō continue peccat aliq; quado non agit. sed solū in tpe. p quo aliquis obligat ad agendū. ita est etiam de ignorantia dicendū.

¶ Utrum ignorantia excuset peccm̄ vel diminiuat

Circa queritur. utrum

ignorantia excuset peccati vel diminiuat. Et videtur q; nō. Illud em̄ qd aggravat peccatum non excusat illud nec in toto nec in pre. sed ignorantia aggravat peccatum dicitur em̄ Ambrosius sup̄ illud Roma. secundo. Ignoras q; benignitas dei. et gravit̄ sine peccas si ignoras. ergo ignorantia non excusat peccatum neq; a toto neq; a tanto. Ad. In decretis dicit. xxij. q. p̄ma capitulo. scilicet q; ille q; committit cū hereticis et hoc ipso magis peccavit q; nesciuit eos errare. sic ergo ignorantia aggravat peccatum et non excusat. Ad. Ignorantia consequitur ebrietates sed ebrius qui propter ebrietate committit homicidius aut aliqd peccatum meret̄ duplices maledictiones. vt dicitur in. iij. ethico. ergo ignorantia nō diminiuit sed auget peccatum. Ad. Peccatum peccato additū fit maius. sed ignorantia ipsa est quoddam peccatum. vt dicitur em̄. ergo non diminiuit sed auget peccatum.

Non quod ignorantia
formet ad peccm̄ originale